
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS  
                 ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                 CNPJ: 17.706.813/0001-02                   Inscrição Estadual: ISENTO 
 

Avenida Coronel Araújo Porto, 506 – Centro – CEP: 36788-000 – Itamarati de Minas/MG 

(32)3452-1212   Fone/Fax: (32)3452-1234 

www.itamaratideminas.mg.gov.br      E-MAIL: gabinete@itamaratideminas.mg.gov.br 

 

 
  HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO nº 023/2020 – PRC nº 052/2020 

 
Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos, em atendimento à solicitação da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Secretaria Municipal de Saúde, 
Setor Administrativo, Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 
Secretaria Municipal de Agricultura, Turismo Meio Ambiente e Comércio e 
Secretaria Municipal de Ação Social e Desenvolvimento Econômico do Município 
de Itamarati de Minas. 
 
Dotação Orçamentária: 
 

04.122.0001.2.003/339030 - Ficha 24; 04.122.0001.2.005/339030 - Ficha 75; 

12.361.0031.2.048/339030 - Ficha 132; 12.361.0031.2.048/339030 - Ficha 129; 

12.365.0031.2.049/339030 - Ficha 177; 04.122.0001.2.006/339030 - Ficha 242; 

10.122.0001.2.011/339030 - Ficha 312; 04.122.0005.2.024/339030 - Ficha 380. 
 

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em até 10 
(dez) dias contados da data da liberação da nota fiscal pelo setor competente, 
mediante depósito na seguinte conta bancária da contratada, ou através de 
cheque. 
 

EMPRESAS VENCEDORAS VALOR TOTAL 

FORTALEZA COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA 

CNPJ: 32.625.874/0001-20  
 

R$150.107,40 (Cento e cinquenta 
mil, cento e sete reais e 
quarenta centavos). 

SYLVIA CAROLINA DOS SANTOS DE 
MOURA PEREIRA 09103006743 - ME 

CNPJ: 25.310.748/0001-11 
 

R$74.230,00 (Setenta e quatro 
mil, duzentos e trinta reais). 

 
Atendendo as determinações contidas na Lei Federal n.º8.666/93 e suas 

alterações, o Processo nº 052/2020, Pregão nº 023/2020, está de acordo com 
as determinações da Lei acima, apto para homologação, tendo em vista a 
informação da Secretaria de Fazenda quanto à existência e a disponibilidade de 
recursos financeiros, condição imposta pela Lei Complementar n.º 101/2000, por 
isso AUTORIZO a emissão de documento legal. 

 
Itamarati de Minas, 08 de maio de 2020. 
 

________________________________ 
HAMILTON DE MOURA FILHO 
        Prefeito Municipal 

 
 

http://www.itamaratideminas.mg.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS  
                 ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                 CNPJ: 17.706.813/0001-02                   Inscrição Estadual: ISENTO 
 

Avenida Coronel Araújo Porto, 506 – Centro – CEP: 36788-000 – Itamarati de Minas/MG 

(32)3452-1212   Fone/Fax: (32)3452-1234 

www.itamaratideminas.mg.gov.br      E-MAIL: gabinete@itamaratideminas.mg.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS 
 

PREGÃO nº 023/2020 – PRC nº 052/2020 
 
 
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

 
 

De conformidade com a Ata do Processo Licitatório n° 052/2020, ADJUDICO o 

objeto do Pregão nº 023/2020, as empresas: FORTALEZA COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 32.625.874/0001-20 e SYLVIA CAROLINA DOS 

SANTOS DE MOURA PEREIRA 09103006743 - ME - CNPJ: 25.310.748/0001-

11, por terem apresentado os preços mais vantajosos e as documentações em 

plena conformidade com o edital e a Lei Federal de Licitações e Contratos, nos 

termos do inciso XX, do Art. 4° da Lei Federal n° 10.520/02.  

 

 
 
 

Itamarati de Minas, 08 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 

___________________________________ 
HAROLDO LOURENÇO DA ROCHA 

Pregoeiro Municipal 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.itamaratideminas.mg.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS  
                 ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                 CNPJ: 17.706.813/0001-02                   Inscrição Estadual: ISENTO 
 

Avenida Coronel Araújo Porto, 506 – Centro – CEP: 36788-000 – Itamarati de Minas/MG 

(32)3452-1212   Fone/Fax: (32)3452-1234 

www.itamaratideminas.mg.gov.br      E-MAIL: gabinete@itamaratideminas.mg.gov.br 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 

 
PREGÃO nº 023/2020 – PRC nº 052/2020 

 
Homologo os atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação desta 

Prefeitura Municipal de Itamarati de Minas/MG quanto ao Procedimento 

Licitatório nº 052/2020 – Pregão nº 023/2020, adjudicando o objeto licitado em 

favor das empresas: FORTALEZA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 

32.625.874/0001-20, no VALOR TOTAL de R$150.107,40 (Cento e cinquenta 

mil, cento e sete reais e quarenta centavos) e SYLVIA CAROLINA DOS 

SANTOS DE MOURA PEREIRA 09103006743 - ME - CNPJ: 25.310.748/0001-

11 no VALOR TOTAL de R$74.230,00 (Setenta e quatro mil, duzentos e trinta 

reais), para que produza os efeitos legais nos termos do art. 43, Inciso VI da lei 

Federal nº 8.666/93 com suas alterações posteriores. 

 
 
 
 

 
 

Itamarati de Minas, 08 de maio de 2020. 
 
 
 
 
Hamilton de Moura Filho – Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.itamaratideminas.mg.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS  
                 ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                 CNPJ: 17.706.813/0001-02                   Inscrição Estadual: ISENTO 
 

Avenida Coronel Araújo Porto, 506 – Centro – CEP: 36788-000 – Itamarati de Minas/MG 

(32)3452-1212   Fone/Fax: (32)3452-1234 

www.itamaratideminas.mg.gov.br      E-MAIL: gabinete@itamaratideminas.mg.gov.br 

 

 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 
PREGÃO nº 023/2020 – PRC nº 052/2020 

 
 
OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos, em atendimento à solicitação da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Secretaria Municipal de Saúde, 
Setor Administrativo, Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 
Secretaria Municipal de Agricultura, Turismo Meio Ambiente e Comércio e 
Secretaria Municipal de Ação Social e Desenvolvimento Econômico do Município 
de Itamarati de Minas. 
 
 
 
Empresas Vencedoras: 
 
 
FORTALEZA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
CNPJ: 32.625.874/0001-20 
VALOR TOTAL: R$150.107,40 (Cento e cinquenta mil, cento e sete reais e 
quarenta centavos). 
 
SYLVIA CAROLINA DOS SANTOS DE MOURA PEREIRA 09103006743 - ME 
CNPJ: 25.310.748/0001-11 
VALOR TOTAL: R$74.230,00 (Setenta e quatro mil, duzentos e trinta reais). 
 
 
 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em até 10 
(dez) dias contados da data da liberação da nota fiscal pelo setor competente, 
mediante depósito na seguinte conta bancária da contratada, ou através de 
cheque. 
 
 
 
 
Data da assinatura da homologação: 08/05/2020. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.itamaratideminas.mg.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS  
                 ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                 CNPJ: 17.706.813/0001-02                   Inscrição Estadual: ISENTO 
 

Avenida Coronel Araújo Porto, 506 – Centro – CEP: 36788-000 – Itamarati de Minas/MG 

(32)3452-1212   Fone/Fax: (32)3452-1234 

www.itamaratideminas.mg.gov.br      E-MAIL: gabinete@itamaratideminas.mg.gov.br 

 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
Espécie: Contrato nº 091/2020 
Contratante: Munícipio de Itamarati de Minas 
Contratada: FORTALEZA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
CNPJ: 32.625.874/0001-20  
Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos, em atendimento à solicitação da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Secretaria Municipal de Saúde, 
Setor Administrativo, Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 
Secretaria Municipal de Agricultura, Turismo Meio Ambiente e Comércio e 
Secretaria Municipal de Ação Social e Desenvolvimento Econômico do Município 
de Itamarati de Minas. 
Valor Total: R$150.107,40 (Cento e cinquenta mil, cento e sete reais e quarenta 
centavos). 
Vigência: O Contrato terá início a partir da data de sua assinatura, por um 
período de 12 (Doze) meses, podendo o mesmo ser prorrogado durante seu 
período de vigência, através de termos aditivos. 
Data da assinatura: 11/05/2020. 
Assinam: pelo Município de Itamarati de Minas/MG, Hamilton de Moura Filho – 
Prefeito Municipal, pela FORTALEZA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - 
Simone Cristina Magalhães Pinto.  

 
 

Espécie: Contrato nº 092/2020 
Contratante: Munícipio de Itamarati de Minas 
Contratada: SYLVIA CAROLINA DOS SANTOS DE MOURA PEREIRA 
09103006743 - ME 
CNPJ: 25.310.748/0001-11 
Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos, em atendimento à solicitação da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Secretaria Municipal de Saúde, 
Setor Administrativo, Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 
Secretaria Municipal de Agricultura, Turismo Meio Ambiente e Comércio e 
Secretaria Municipal de Ação Social e Desenvolvimento Econômico do Município 
de Itamarati de Minas. 
Valor Total: R$74.230,00 (Setenta e quatro mil, duzentos e trinta reais). 
Vigência: O Contrato terá início a partir da data de sua assinatura, por um 
período de 12 (Doze) meses, podendo o mesmo ser prorrogado durante seu 
período de vigência, através de termos aditivos. 
Data da assinatura: 11/05/2020. 
Assinam: pelo Município de Itamarati de Minas/MG, Hamilton de Moura Filho – 
Prefeito Municipal, pela SYLVIA CAROLINA DOS SANTOS DE MOURA 
PEREIRA 09103006743 - ME - Sylvia Carolina dos Santos de Moura Pereira. 
  
 
 

http://www.itamaratideminas.mg.gov.br/

